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ÚVOD

Moje bakalářská práce se zabývá programováním hry pro výuku biodiverzity. Toto téma

jsem si vybral hlavně kvůli mému vztahu k naší přírodě, ve které rád trávím spoustu času,

a není to pro mě jen místo, kde můžu být, ale zároveň také koníček, který mě zajímá už řadu

let. A v neposlední řadě také proto, že jak příroda, tak i elektronika je nedílnou součástí

našich životů, ať se nám to líbí nebo ne. Dnes již není žádnou výjimkou její výuka i na prvních

stupních základních škol. Ostatně už i já měl možnost v páté třídě na naší vesnické škole

zasednout k počítači a kromě věcí, které jsem již dříve zjišťoval doma na našem PC, jsem si

pod vedením vyučujícího založil mimo jiné první e-mailovou schránku. Tu již v dnešní době

sice nepoužívám, ale pamatuju si velmi dobře na chvíli, kdy jsem ze školy přiběhl domů

a chlubil se rodičům, co jsem dokázal. Dneska mi to samozřejmě přijde úsměvné, máme

doma hned několik počítačů a dvakrát více notebooků. Máme i stálé připojení k internetu

a hlavně už vím, že vlastnictví e-mailové schránky není takový zázrak, jak jsem si myslel

předtím, ale i přes to na tu chvíli vzpomínám rád. Je to ukázka toho, že i tak banální věc,

jako je založení e-mailové schránky, může v malých dětech vyvolat zájem o informační

technologie, protože já jsem se po jejím založení každou chvíli přesvědčoval, zdali mi

nepřišel nový mail, a začal jsem zjišťovat možnosti, jak tuto schránku lze využívat.

Na druhý stupeň jsem šel do vedlejšího malého města a tam se počítače používaly běžně.

Nejvíce si pamatuji na Baltíka. Byl to nejen opravdu mocný čaroděj, ale také nástroj na

výuku programování. Proč se o něm ale zmiňuji? Baltík mě učil formou hry. Proto si na něj

také nejvíce pamatuju a proto mě také nejvíce bavil. A jako jeden konkrétní příklad si

pamatuju program, ve kterém měl čaroděj postavit zoologickou zahradu. Zebry, lvy i žirafy

v klecích. Jenže zvířata v klecích nejsou nic pro mě. Radši jsem navrhoval travnatou pláň, na

které mohla zvířata volně běhat. To že takovéto osazenstvo zvířat by na pláni nevydrželo

v původní sestavě dlouho, ponechme prosím stranou.

Důležité je, že touto vzpomínkou jsem právě propojil několik témat, která spolu zdánlivě

nemusejí vůbec souviset a kterými jsou programování a příroda, v níž žijí zvířata a rostou

rostliny, stromy i houby. A přesně tyhle pojmy jsou středem mé bakalářské práce.

Samotným cílem práce bylo představit pojem serious games i to, jaké by taková vzdělávací

hra měla mít principy a na jejich základě onu hru vytvořit. Pro splnění těchto cílů jsem si
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nastudoval seriózní hry a to, jaké principy mají. Dále jsem provedl výběr vhodného

prostředí, ve kterém budu hru tvořit. Tvorba samotná pak byla prováděna na základě

tématu, které jsem měl přidělené.
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1 JAKÝ PROGRAM POUŽÍT?

Na samém počátku mé cesty k vypracování mojí práce stála volba tématu, kterou jsme již

probrali. Druhou a neméně důležitou volbou pak byla volba programu, ve kterém budu

svojí hru vyvíjet. Musím přiznat, že moje povědomí o různých prostředích nebylo zrovna

veliké.

Rozhodoval jsem se mezi několika možnostmi. První z nich byla možnost vytvořit webovou

aplikaci. K tomu by byla nutná hlubší znalost HTML, CSS, JavaScriptu a ještě PHP. Další

možností bylo prostředí C++, které je ale velmi rozsáhlé. Prostředí Unity by zase vyžadovalo

naučit se tuto platformu od začátku a také by vyžadovalo použití kvalitní grafiky. Kvůli

těmto všem důvodům jsem všechny tyto možnosti zavrhl. Další dvě možnosti, o kterých

jsem uvažoval, byly programy Scratch a Stencyl. Scratch, které jsme používali v jednom

z předchozích semestrů, se mi hodně líbily. Na pohled podobný je také už zmíněný Stencyl,

který jsem nakonec použil. A vděčím za to i radě vedoucího mé práce. Na tomhle programu

se mi nejvíce líbí to, že se nejedná o pouhé psaní kódu, jak jsem to znal u mnoha jiných

programů. Stencyl má krásnou barevnou grafiku, kterou jsou znázorněny bloky kódu, jež

tvořím jejich přetahováním z výběru na plochu, na níž kód vzniká.

Obrázek 1: Ukázka prostředí programu Stencyl
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Z mého popisu by se mohlo zdát, že mám na výběr jen z několika cyklů a podmínek, ale

Stencyl disponuje opravdu velkým množstvím možností. A právě proto, že mám rád

názorné věci i spousty barev, a proto že tento program vypadá snadný na pochopení

a vhodný na výuku mi trochu připomíná již zmíněného Baltíka. Samotná práce v něm je pro

mě tedy něco jako hra.

Důvodů, proč jsem se rozhodl pro Stencyl, je celá řada a mnohokrát převyšují mnou zjištěné

zápory. V tomto programu lze výslednou aplikaci jednoduše exportovat do několika

možných formátů, jako jsou SWF nebo HTML5, a to i v neplacené verzi. Placená verze má

další výhody, např. možnost testovací nebo přímé podpory exportu aplikace do Apple store

i do Androidu.

Další obrovskou výhodou, již jsem i já ve hře využil, je velké množství prvků, které jsou ve

Stencylu již předprogramované a které může vývojář lehce použít ve svém díle. Takovým

prvkem je třeba kolize objektů, kdy stačí naprogramovat pouze chování, které se při kolizi

bude dít. O vyhodnocení, zdali se objekty dotýkají, se postará již hotové chování. Lze zde

také jednoduše nastavit hranice objektů, které budou určovat, jaká část objektu se má do

určení kolize počítat. Já této možnosti využil při umisťování herců do regionů. Rostlinám

jsem nastavil hranice tak, aby se při umisťování nacházela v regionu právě ta část, která

přímo vyrůstá ze země.

Ve Stencylu je předpřipravené i chování Drag and Drop, které jsem ve většině levelů své hry

také používal. Výhodou je i to, že si můžete přizpůsobit předpřipravené chování přímo svým

konkrétním potřebám.

Velkou výhodu Stencylu také vidím v tom, že je podobný programu Scratch, vhodný pro

výuku programování i mladších žáků. Na rozdíl od Scratche je zde mnohem více možností,

ale i přes to zůstává přehledný.

Stencyl pracuje na principu objektově orientovaného programování. Tento princip jsem

plně využil při programování chování herců, jelikož bylo možné naprogramovat univerzální

reakci/chování pro určitý typ herce a toto chování následně využít ve všech instancích

tohoto typu, což věrně kopíruje princip tříd a objektů.

Pro Stencyl také existuje obrovská podpora, spousty názorných příkladů a videí. Na

internetu je k nalezení velké množství diskusních fór kde se řeší rozličné příklady, které je
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možno při vlastní tvorbě využít. Musím se ale zmínit i o záporech, na které jsem v průběhu

mé práce narazil. První věc, která mi dělala největší problém, byla, že veškerá podpora

a naprostá většina diskusí i všech materiálů je v angličtině. Dalším problémem bylo to, že

Stencyl je opravdu hodně rozsáhlý program a doteď si nejsem úplně jistý v některých jeho

částech. Dále pak problém s pamětí RAM při vkládání grafiky. Zejména pozadí různých částí

hry (tedy ty největší obrázky) mi občas vložit nešly kvůli nedostatku paměti. Tenhle problém

jsem nakonec vyřešil tak, že obrázky jsem do hry zakomponoval na vypůjčeném

výkonnějším počítači.

Jednou z věcí, která mi na Stencylu také nevyhovuje, je proces testování vytvořené aplikace.

Před každým testovacím spuštěním se aplikace nejdříve ukládá, poté se kompiluje do SWF

formátu a až poté se spouští, což většinou trvá přibližně minutu až dvě a zabírá to velké

množství času. Pokud děláte drobné úpravy a potřebujete pokaždé otestovat funkčnost, je

to opravdu zdlouhavý proces. Ten se přímo úměrně s velikostí a obsáhlostí programu ještě

prodlužuje. S tímto je spojená i další věc, a to těžké zjišťování chyb. Program prostě při

chybě přestane fungovat a můžete jej jen ukončit.
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2 HRA A UČENÍ

Když se vrátíme do dob našeho mládí a zavzpomínáme na to, co jsme jako děti vlastně

všechno dělaly, snad každému se musí vybavit nějaká hra. Sám si pamatuji mnoho her,


[…]


skládá z pěti kol. V prvních třech kolech hráč do lesa umisťuje rostliny, houby a zvířata. Ve

čtvrtém kole hráč tvoří potravní dvojice, které spojuje šipkami, a v posledním kole pak

vyplňuje potravní síť.

Při tvorbě hry jsem se setkal s problémy a v této části práce uvádím, jak jsem je vyřešil.

Jedním takovým problémem byl např. velký počet rostlin, hub a zvířat na hrací ploše, kvůli

čemuž se hra stávala velmi nepřehlednou a řešením bylo rozdělit umisťování do několika

kol s menším počtem herců.

Důležitou částí mé práce je i popis zpětné vazby, kterou jsem při tvorbě hry dostal. Jednu

její část tvořily návrhy a doporučení učitelů, kterým byla práce v průběhu tvoření

prezentována. Druhou zpětnou vazbou byly poznatky z testování hry, které provedli žáci

druhého stupně základní školy. Díky této možnosti jsem mohl celou hru lépe přizpůsobit

potřebám učitelů a žáků.

V poslední části práce uvádím svůj názor na celou problematiku vzdělávacích her. Uvádím,

že používání her při výuce je podle mě vhodné a užitečné a že žákům může pomáhat lépe

porozumět probírané látce.
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Dále pak hodnotím výsledek vývoje své výukové hry a uvádím několik věcí, o kterých jsem

při své práci zjistil, že jsou podstatné, a bez kterých bych se při tvorbě hry neobešel.

Navrhuji např., že je vhodné mít při tvorbě hry možnost konzultace. Ta může pomoci i ve

zdánlivě neřešitelných případech. Nejdůležitější věcí ale pro mě byla zpětná vazba. Ta je

uvedena v několika částech celé práce a možnost zpětné vazby je klíčová nejen při tvorbě

jakékoli aplikace, hry nebo programu, ale je důležitá i při jakékoli činnosti. Bez zpětné vazby

by nebylo možné hru vytvořit či ji plnohodnotně používat. Zpětná vazba je totiž důležitá

i pro samotného hráče, který hru hraje a kterému ji může zprostředkovat učitel.
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RESUMÉ

Jedním z hlavních cílů práce bylo seznámit čtenáře s problematikou zvanou Serious games,

ukázat co tyto hry představují a jaký mají přínos v pedagogice.

Na začátku práce jsem tedy zmínil, jakou takovou hru znám já, a nastínil jsem, jaký přínos

ve vzdělávání má hraní her. A to nejen vážně myšlených digitálních her, ale i jakýchkoliv

jiných, kterými hráč získává nové znalosti a schopnosti.

Dále jsem psal o vývoji inteligentních her a o tom, že vznik jejich digitálních verzí byl zprvu

důležitý zejména pro armádu na cvičení vojenských taktik a následně pro zdravotnictví.

V další části jsem popisoval, jakou roli může zastávat učitel při hraní inteligentních her. Že

může, ale nemusí být ten, kdo hru vede a udává její tempo. Učitel může být i tím, kdo hru

vymýšlí, a může se stát i samotným vývojářem hry, jako tomu bylo i v mém případě.

Další důležitou kapitolou bylo představení toho, jak inteligentní hry fungují a co je potřeba

k tomu, aby hra mohla být pro hráče současné zábavná i užitečná. Zmínil jsem, že je důležité

určit, pro jakou cílovou skupinu je hra vyvíjena. Na cílové skupině totiž závisí, jakou formou

budou ve hře podány informace, které chceme hráčům sdělit a které se mají pomocí vážně

myšlené hry naučit.

Jako sadu příkladů jsem zvolil hru s několika koly, ve kterých se postupně umisťují rostliny,

houby a živočichové na správná místa hrací plochy. V dalších kolech se pak tvoří potravní

dvojice a potravní síť.

Návrh na to, jak by mohla hra fungovat a jací živočichové, rostliny a houby v ní budou, jsem

dostal od učitelů, kteří se zúčastnili irské konference na téma výuky biodiverzity. S návrhem

jsem se snažil pracovat a dodržet podobu hry. Ne vždy to ale bylo možné. Nastaly totiž

situace, ve kterých jsem musel hru upravit.

Pro samotný vývoj hry jsem zvolil program Stencyl, který je v základní verzi bezplatný

a který je tvořený graficky znázorněnými bloky, jež se skládají jako puzzle a kterými se tvoří

samotný program.
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SUMMARY

One of the main aims of this thesis was to familiarize the reader with the issues called

Serious games and to show what these games represent and what is their pedagogical

contribution.

At the beginning of my thesis, i mentioned what kind of game i know and i outlined the

benefits of education in playing games. And not just the seriously thought digital games,

but also any other games where the player acquires new knowledge and skills.

I also wrote about the development of intelligent games and the fact that the creation of

their digital versions was first of all important for the army to practice military tactics and

subsequently for the health service.

In the next section, i described the role of a teacher play in intelligent games. He may or

may not be the one who guides the game and sets its pace. The teacher can create the

game and he can become the developer of the game as well as in my case.

Another important section was the introduction of how intelligent games work and what is

needed to make the game both entertaining and useful to players. i mentioned the

importance of determining for which target group the game is being developed. It is up to

the target group to determine what form of information will be provided in the game to be

communicated to the players and to be learned through a seriously thought game.

As a set of examples, i chose a game with several rounds in which plants, mushrooms and

animals are gradually placed on the right spots of the board. Food pairs and a food network

are created in the next rounds.

A suggestion of how the game could work and what animals, plants, and mushrooms will

be in this game, was received from teachers who attended an Irish conference on

biodiversity education. i tried to work with it and to keep up with the game. It wasn´t always

possible. There were situations in which i had to adjust the game.

For the very development of the game, i chose the Stencyl program, which is free of charge

in the basic version and which consists of graphically represented blocks that make up the

puzzle and which form the program itself.
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