POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Michal Randa

Název tématu: Praktická realizace sady příkladů pro výuku biodiverzity

| | | | |
|--|--|--------------------------------|---------------------------------|
| Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne | |
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="radio"/> úplně | <input type="radio"/> částečně | <input type="radio"/> nesplněno |
| Případný komentář: --- | | | |

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|---|----------------------------------|----------------------------------|-----------------------|
| 1 | Formulace cílů a metodika zpracování práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 2 | Logická struktura a členění práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 3 | Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 4 | Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 5 | Kvalita zpracování tématu práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 6 | Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 7 | --- | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Hlavní přínos práce vidím ve vytvořených příkladech, které byly i otestovány na základní škole. Všechny cíle práce byly splněny kvalitně. Jazyk a stylistika práce je též na vysoké úrovni. Jediné, co lze práci vytknout, je občasné neuvádění zdrojů, ze kterých autor čerpal.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, je zde znatelný přínos ve vytvořených příkladech, které lze použít při výuce biologie. Navrhuji tedy hodnocení známkou výborně.

Když jste rozebíral pojem serious games a popisoval problematiku času a zpětné vazby, z jakých zdrojů jste čerpal?

| | | | | |
|--------------------------------|--|-----------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|
| Celkové hodnocení práce | <input checked="" type="radio"/> výborně | <input type="radio"/> velmi dobře | <input type="radio"/> dobře | <input type="radio"/> nevyhovující |
|--------------------------------|--|-----------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|

Posudek vypracoval: Mgr. Jan Fadrhonc

25.8.2017

Datum

Fadrhonc

Podpis